会員各位

                            令和7年11月30日

異文化間情報連携学会

会 長  淺 間 正 通

（静岡大学名誉教授）

第 13回異文化間情報連携学会（CINEX）年次大会開催要項

平素は異文化間情報連携学会の活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。さて、本年度も瞬く

間に年次大会の時季到来となりました。昨年度の都内北区開催に続き、本年度も早稲田大学早稲田キャンパス開

催と、都内在住の方々には至便の場所となっております。なお、昨今は遠隔地居住の会員も増えてきており、こ

の機会に多くの会員が集い、研究交流が活性化できればと思っておりますが、昨今の物価高を反映し、遠方の方々

の参加には経済的な負担も一入と承知しております。従来規模の開催には至らないかもしれませんが、どうか年

一度の大きなイベントでもありますので、奮ってご参加のほど、よろしくお願い申し上げる次第です。また、今

年度は特別講演として、日本レコード大賞オープニングセレモニー、TBS【情熱大陸】ほか、メディアでも話題の

ダンススポーツ選手権10ダンス4連覇達成の現役チャンピオンである大西大晶氏をお招きいたします。氏は国際

大会での入賞歴も豊富なことから、私たちの視点に多少なりとも意外性が付与されるのでは、とも思っておりま

す。なにとぞお知り合いをもお誘いの上、ご来場いただきたくよろしくお願い申し上げます。

                     記

日 時  令和7 年12月13 日（土）12：55～18：00

受付： 12：20～12：50

会 場  早稲田大学早稲田キャンパス11 号館705教室

（地下鉄東西線早稲田駅から徒歩8分です。）

 11号館7階の教室となります。1階からエスカレータをご利用ください。

本要項内の地図および写真をご参照ください。

日 程

  総合司会 小 髙 愛（千葉大学）

開  会

会長挨拶      12：55～13：05  淺 間 正 通 (静岡大学名誉教授)

  会場校挨拶   森田 彰（早稲田大学教授）

【アラカルト・スタディNo.38】 （13：10 ～ 13：30）

「『生きがい』の捉え方、そして探し方」

                   発表者 淺間 正通（静岡大学）

第Ⅰ部 研究発表

司 会： 山 本 哲 子 (順天堂大学)

研究発表 ①  13：30 ～ 14：00 （13：50～ 14：00 質疑応答）

「キャリアファイナンスとEIS理論：非合理行動の経済的構造分析」

                     発表者 近藤 秀将（KIS総合研究所）

司 会： 前  野 博 (至学館大学)

研究発表 ②  14：05 ～ 14：30 （14：20～ 14：30 質疑応答）

「翻訳における AI と人間のコラボレーションへの新たな示唆」

                     発表者 笹本 浩（元日本オラクル）

 研究発表 ③  14:35  ～ 15：00  （14：50～ 15：00 質疑応答）

「英語教育が拓く市民性 ― 大学生の社会参画意識を育む試み ―」

発表者 安冨 勇希（静岡大学）

休憩 15：00 ～ 15：10

特別記念講演  15：10 ～ 15:50   司会 淺間 正通

【アラカルト・スタディNo.39】 （15：55 ～ 16：15）

「フィンランドにおける子育て事情」

                    発表者 山下 巖（順天堂大学）

休憩 16：15 ～ 16：25

第Ⅱ部 研究発表

             司 会： 渡 邊 創 一 (理事)

研究発表 ④ 16：30 ～ 16：55    (16：45 ～ 16：55 質疑応答)

             「心理臨床におけるセラピーとケアのあわい」

発表者：佐川  眞太郎（東洋大学）

司 会： 山 下 巖 (順天堂大学)

研究発表 ⑤ 17：00 ～ 17：25 (17：15 ～ 17：25 質疑応答)

「他力文化時代の理論と技法 ― 楽曲制作における技術的変遷 ―」

                    発表者：前野 博（至学館大学）

研究発表 ⑥  17：30 ～ 17：55 (17：45 ～ 17：55 質疑応答)

「フィンランドの教育と理性の内面化」

                             発表者：長沼 淳（順天堂大学）

日本ダンススポーツ連盟（JDSF）アスリート理事

（2024年全日本スタンダード及びラテンチャンピオン）

大 西 大 晶 氏

「ダンススポーツに魅せられた私」

閉会の挨拶  前 野 博 (至学館大学)

備考

 ● 大会参加費500 円を受付にてお支払ください。

● 定例会終了後、懇親会を開催いたします。懇親会費、5千円。

  時間 18:30 ～ 20 : 30 （司会 赤堀）

場所：現在、地下鉄早稲田駅そば「舟形や」（一昨年の懇親会場と同じです）。

  【学会事務局】順天堂大学保健看護学部 山下 巖 研究室

  住所：〒411-8787 静岡県三島市大宮町3-7-33

Tel. ：055－991－3111(代) Mail: iyamashi@juntendo.ac.jp

会 場   早稲田大学  /早稲田キャンパス 705教室（11号館 7階）

 〒169-0051 東京都新宿区西早稲田１丁目６−１ 早稲田大学早稲田キャンパス11号館
         ( https://www.waseda.jp/top/access  )

電車アクセス

● 東西線早稲田駅から徒歩5分

● 副都心線西早稲田駅から徒歩17分

● 山手線高田馬場駅から徒歩20 分

mailto:iyamashi@juntendo.ac.jp